De Melancholia.

A COMMU-

communes, id cuique facillimum est: at hominibus melancholico succo repletis oppressisque, & huius causa in naturam seu consuetudinem brutiorum conuersis, opitulari, hoc (inquam) non moderi, sed potius hunc hominem denovo gignere, satendum: quod sane opus celebre, & admirandum, ac inter diuina connumerandum ab omnibus existimatur: sed quia ingeniorum à teneris vngulis huius cognoui, & scio te adulatorum abhorere, his superiedo, si mihi prius, quod à te postulauero, concesseris. *Aristipp.* Nihil est profectò, quod libentissimo animo tibi non offerà, si quid proficere intellexero. *Soph.* Et si quamplurimi huius nostræ Apollinæ facultatis socii summè desiderant, ordinem, ac methodum hanc (qua miseris his melancholicis, & maniacis remedium adfers) scire, ac ad amissum callere, ipse tamen ex animo inter ceteros intelligere summopere cupio: & si amicus meus es, memento nihil aliud esse amare, nisi velle bonis aliquam affici quàm plurimis. Nihil igitur in vita delectabilis, nec mihi vtilius bonum, quàm a te ipso, omnia quæ circa hanc rem sciri digna sunt, facie ad faciem audire. *Aristipp.* Nihil est, quod studio, & benevolentia, vel amore potius effici non possit: & quandoquidem primo de Oratore eloquentia Parens dicebat, sine ardore quoddam amoris in vita nihil quicquam fieri egregium, eodem met quo te diu dilexi, quod exoptas audire.

Dicebat Galenus 2. Metho. capit. 2. Melancholiam inter eos affectus connumerari, qui à causa nomen sumpserunt, ob idque tale illi nomen inditum esse, id etiam dicebat tertio loc. affect. capit. 7. Paul. etiam libro 3. capit. 14. Melancholiam aiebat delirium quoddam esse sine febre ex melancholico humore maximè nascens, qui mentis sedem occupauerit: at clarius, & distinctè magis Auenenna libro 3. Fen. 1. tractat. 4. capit. 18. sic: *Melancholia mutatio est existimatio- nis, & cogitationum à sensu naturali ad corruptionem, & ad timorem, & ad malitiam propter complexionem melancholicam facientem pauidum, seu tristitem spiritum cerebri intrinseci, & facientem ipsum timidum propter remoras ipsius.* *Sopiron.* Unde igitur tantum mali hominibus euenire potest? *Aristippus.* In primis, si me animus meus non falsè insipientissimus iste, humanique generis perniciosissimus

hostis succus est, summam, & precipuam arcem huius microcosmi ab Aristiano creati conscendens, ibi vexilla sua eluat, vnde quaque prius circumspicis machinamentis: siquidem affectus iste athenatio quædam est mentis, à melancholico humore progenitus, mentem ipsam occupans. Et quandoquidem optimus, & expertus medicus est quemadmodum strenuus militis dux arcem aliquam oppugnaturus, non abs te erit, nec à militia consiliis alienum, vt aptius humorem hunc similem affectum creantem, & cognoscamus, & expellamus, eiusque, vim & prosapiam exquirere, quæ insignia belli, quosque conuulsiones adferat, quam parè arcis prius innadat, quibusque stratagematibus; conuenitissimum etiam huic bello visum fuit, exploratores tales fidosque habere, vt nihil, quod scitu dignum atque necessarium sit, circa aduersarij cognitionem, ab eis seiscitari obliuiscamur: ad hæc, quo tempore castrametatur, quibusque maximè locis: his cognitis, inquirendam à peritis in re hac militari, quò tendat pugnae huius fortuna: denique his omnibus ad amissum perspectis arma sumenda, hostisque oppugnandus quem quidem, & suos, pro viribus & posse prolixiabimus. *Sopiron.* O perquam pulchra, & speciosissima huius opusculi summa. Die igitur (oro) quis hic hostis, qualisrè sit, & eius prosapiam enarra. *Aristippus.* A nobili, & illustri parente ortam fuisse inimicum hunc, quem fingere conamur, notissimum omnibus esse, vel hinc maximè constabit, si prius euidam innitatur principio à philosophis, & medicis recepto, animalium, scilicet, corpora ex calidi, frigidi, siccit, & humidit mixtura constare, & ex harum qualitarum elementarium commixtione nouem confici temperamentorum genera, & inter hæc vnam exactè mediam, quæ temperatà vocat, reliquas à vincte appellatione fortitas: ad hæc humores nostri corporis his dictis quatuor artibus præditos substantias quassas esse humidus, ex prima corà que; bibuntur & ex omni diuor commixtione genitas, quas quidem reuè diuinus ille, & nostræ artis reparator Gale. animalium sanguine præditorum elementa esse statuebat, 2. Element. ab his enim nos, & cõstrui, & ali aiebat tenex iste antiquos simas, lib. de Nat. huma. quos suorum, pituitam, & etiamque bilem appellat, sicut stantias omni tempore de ætate magis in-

Ortus vterij
melancholici.

Affectus.

nus à

nusvè in homine vigentes. *Sopron.* Si bene memini, hæc sunt, quas Galen. 2. de Naturalibus facit. & 4. de Vin partium, comparabat vino mullo. Sanguinem, scilicet vino, pituitam spumæ vini, bilem flavam floræ vini, atram autem fæci, sanguineque aiebat temperatam esse et lidum, & humidum, mediocrem, tibrum, dulcemque, qui si in alicuius corpore abundaverit, quadratum potius, magisque musculosum, ac probè compactum molliquè natura prædium reddet, salicibus naturæ functionibus dotorum, pituitam autem frigidam, & humidam, albam, tenuem, viscidam, saporisque expectem, quæ glabrum efficit corpus, molle, crassum, defec, nec ita obeundis actionibus aptum: bilem verò flavam calidam, & siccam, tennem, pallidam, & amaram, sicciora, calidiora, præciliioraque reddens corpora, hir sata, & dura, & pinguedine priata, in iramque prona, labombus, & citatioribus motibus idonea. *Aristip.* Bellè quidem omnia ista, ex Galeni doctrina: sed atram bilem, de qua noster futurus est sermo, fæcem sanguinis vocabant, eamque frigidam & siccam, crassam & acerbam: isti tamen succi, si nullatenus fuerint vitiat, secundumque naturam se habeant, salubrem statum parient: ab his enim (dicebat Hippoc. de Natura humana) valet, & consistit, ægrotatque homo: cum autem contrà se habeant, alterantur, corrumpunturque extra se, tunc corpus ægrotat. Habent in superfcias velim) isti succi suos excessus, & defectus veluti proprios fines, & hoc, vel in crassitie, lentore, tenuitate, calore, frigiditate, putredine, vel alterius cuiusvis substantiæ mixtione, cum à suo ipsius stato mutantur, viriosi lam, & non naturales dicuntur, ut si sanguis putreuit, subtile eius in flauam, crassum in atram degenerat: quæ Galen. pulchrè 2. de Differt. scilicet, differbat. *Sopron.* Hinc constat clarè, quod paulò antè dixisti, ex illustri ortum fuisse parente inimicum hunc, quem oppugnari sumus, & tandem quo pacto ingenio pravo, ac qualitate pessima redditus est: sed necesse satus existimo esse, habere amplissimam, ac manifestam huius succi notitiam quam Galen. tanti momenti esse aiebat ad istius expulsiorem libro de Atra bile, sicli ergo quæ atræ bilis indagatiorem nihil fecere, non contentendam, neque exiguam partem artis inæditaratam relinquere, magis verò etiam, qui nec de flava bili prædiderit.

De Melancholia.

Aristippus. Verum hoc est, & ob id duplicem esse succum hunc animadvertere oportet: alterum naturalem, quem sanguinis fæcem vocant, ex crassiori alimenti parte ortum: cuius plurimum in hepate veluti in vasculum illi à natura paratis deducitur. Alterum non naturalem, qui essentia multò tenuior est, qui quidem vomentibus, & olfacientibus acidis videtur, teste Galen 3. loc. affect. hic est quem terram radere, attollere, ac fermentare aiunt, ampullasque (quales feruentibus iusculis supernare videmus) excitare, dicebat Galen. 2. Facultat. naturalium. & libro de Atra bile: Melancholicum hunc humorem ex adultione bilis ortum omnium pessimum esse, neminem latet. *Sopron.* Pace quod dicam tua, æquiuocatio non obscura in doctrina hæc fiet, circa nomina istius humoris, & eius differentias, nam nunc melancholicum succum, nunc atram bilem, vnum, & eundem appellare audio. *Aristip.* Galen. quidem, quod huic rei inhæreas sic necessitate, & iustificor hanc ob rem Galen. 6. Aphorismorum. comment. 53. hæc docuisse: Nam oportet, inquit, reuocare ad memoriam ea, quæ in alijs locis de atra bile præfinitimus, quod quædam ex atra bile præfinita gignitur, quæ omnino mollißima est, quæ verò ex sanguinis fæce, crassior quidem est illa, secundum substantiam, sed plurimum notas venustæ qualitaris: dictum autem est, quod ea, quæ est veluti fixa sanguinis, quum volumus exquirere loqui, nondum atram bilem nominamus, sed humorem melancholicum, sanguinem melancholicum, nominibus autem abutendo, & atram bilem aliquando vocamus: quoniam si nò prius enacuerit, paulò post atræ futura est. Dicebat etià ipsemet Gal. lib. de Atra bile, apud præceptorem suum Pelopem notas venustæ, didicisse, & per totâ vitam suam observasse, & hoc maximè si exerceri videbat exactæ bilis atræ humorem, lethale id esse, nigrorem autem humorum euacuationem non nisi frequenter bonis auspicijs fieri conspexisse: perniciosior siquidem (inquit) est bilis atræ à flava bile superflua genita, quàm ea, quæ à sanguinis subsidentia. *Sopron.* Luce clarius vniuersique differentias istius succi cognoscer, & videbit, sed si duplicem tantummodo atram bilem ais esse, naturalem, & non naturalem, hanc ex flava bile assa: illam verò fæcem sanguinis, quid dicentus de atra illa bile ex assa.

Atra bilis de pica.

Naturalis.

Non natura lis.

Quæ de atræ bile ex pica.

14.

A 2

petui.

Sanguis bilis flava atræ pica.

Atra bilis.

pituita ab Anicenna Arabum medicorum, & philosophorum principe confignata, part. 2. tractat. 4. capit. 1. qui sic ait: *Alia est, quae cinis phlegmatis, & quod de eo adustum fuit, est phlegma valde subtilis, & aquosum fuerit, eius cinis erit salis, & sibi, trahit ad accedendum, & ponticitatem.* Et de quartana periodica, hinc: *Et scitis, quid melancholia est, quae est san sanguinis, & alia est, quae est adustum eius, & cinis humorum.* Et ex illis ultimis verbis facile est intelligere, velle assignare febres quartanas ex assatione aliorum humorum. Anicennam etiam sequuti sunt alij non pauci, inter quos Rasis 16. cont. cap. 2. dicens, *quartanam ex pituita salsa fieri.* Arisippus, Ibi haud audiendi hac in re sint, cum & ipsam rationem opitelantem habeamus, & ipsismet Galenum nobis patrocinantem: hic enim, cum laudaret sententiam Praxagorae Nicharchi filij, qui decem praeter sanguinem stabebat humores, 2. de Naturalibus facultatibus, capit. nono in fine, ait: *Bilis signidem quinque genera, pituita tris; ubi tantum relinquuntur locus duabus atrae bilis speciebus enarratis.* Nulla igitur ex pituita bilis atra. Rabbi etiam Moses de mēte Galeni 1. Aphorismorum, Aphorismo 28. pituitam nullo etiam validissimo calore in atram bilem verri posse ait, si assatur enim, pituita non ob id in atram bilem de bet transmutari, vt clarius disserbat Galen. 2. Prognos. comment. 46. *Candida inquit excretatio glutinosa, rotundaque propter assatam fit pituitam.* Non igitur in nigram conuertitur. Calor namque extremus, (vt ratione rem confirmemus) in pituitam agens, omnino in vaporem conuertet ipsam, maximè si tenuis & aquosa fuerit: si verò tenax, potius in tophum, aut lapidem, quam in melancholiam mutabitur: & si crassa adhuc fuerit, nō tenax, exuisione reddetur salis: praeterea etiam plurimae transmutationes ex assatione pituitae debent fieri, vt & in aliorum humorum transmutationibus fit: sunt igitur bilis tantum bilis atrae species. At operepretium erit scire officia, & conditiones huius spe cieri bilis atrae, cum frigidae enim & sicca sine temperie, acerbatae qualitate & crassa praedita, corpus natura durum, tenue ac glabrum reddet, tangenti busque frigidum modica per carnes pinguedine illitum. Atra haec bilis cum naturalis est, solidiora nostra corpora, qualia sunt ossa, aut alijs mixtis humoribus robo-

rat siquidem sanguinem ipsam sua crassitie, firmioremque reddit: reliquum istius in hincem, vt dictum est, transfunditur, eius viscera natua quadam facultate humorem illum trahente, quae fuit Galen. 4. de Visu Parrini, & 2. Facult. natural. & Anicenn. pri. 1. doct. 5. cap. 1. Atra haec bilis cum sit acerbata, & acida, non sinit ventriculum subuicere, imò illum confirmat, constringit, & congregat: bilis autem fluxa contrarium nata est agere: cogit subinde atra cibaria, & retinere facit, quosque sufficienter coquantur, & vna cum his atra bilis, praecipue quae acida est, famem concitat, teste Galeno lib. de Picnitudine. Ex atra, subiectis animo, moros, & horribiles, à potu abstinere, salua abstinentes, cibum auersantes, non omnes, sed quidam ex ipsis liberaliter edunt, quibus melancholia acida qualitate exasperat. *Sophron.* Sed dic, oro, Aristippe mihi, metus ille, & profunda melancholia sine ratione istorum melancholicorum vnde ortum habet? Nam suspicor (si bene memini) inter Galenum, & Auerroem de hac re contentionem esse aliquam. *Arisipp.* Summis tum medicis, tum philosophis in corde so est, & humores, & omnino corporum temperaturam animi actiones variare posse. At verò 2. de Caus. Symptom. politicaquam metum, & melancholiam sine ratione dixit esse melancholiz signa, addit: *Quid verò atra bilis rationali anima sedem occupans, timorem, melancholiam, & mortis expectationem inducat, nihil mirandum est, cum videmus in rebus externis, nihil magis, quam tenebras perterriti facere.* Si igitur quidam tenebris simile, rationali parti animae circumfundatur, hominem semper timere est necesse, vt ipse qui semper timoris causas in corpore circumferat: est igitur horum symptomatum causa, humorum, & vaporum nigredo, quae ab imaginariis apprehenditur: quae admodum in phreneticis, mulsis, aut colicis, aut flocci, aut pili, lesa verò imaginariis laeditur intractibilis vis, in qua timor & melancholia generantur. *Sophron.* Quis ergo dicemus ad illi quae Auerroes 1. lib. Collect. cap. 40. ait: docet enim timorem melancholicorum non sequi nigredinem humoris, quoniam laesiones actionum non sequuntur mutationes colorum, quae quidem sunt qualitates, vel symptomata, sed sequuntur morbos, quemadmodum pessimam cerebri temperaturam. *Arisipp.* Huic sententiae, seu opinioni Auerrois est

Tantum con-
citat.

Quaestio de
morbo.

Conditio
atruis A-
ra bilis.

facilis

facilis responsio, ni credo siquidem humoris melancholici illam mouet imaginatiuam, tenebras solfondens animalis spiritui: at ista nigredo est effectus istius succi melancholici, qui causa morbifica est, efficitque morbum, scilicet, frigidam cerebrum intemperiem. Sed ad conditionem aliam istius atre bilis devenimus scitu dignissimi, nam de qua mentionem fecere diuinus ille Plato, & Aristoteles, atque Galenus Acuitatem, ac ingenij subtilitatem creare succum hunc, dicebat Galenus calidam & siccam inueniunt temperaturam, habente, & inclinante atate, in frigidam, & siccum habitum transiuntur, quae de causa, nigri, hirsuti euadunt, & hos verè melancholicos, & ingeniosos vocabat Aristoteles Hoc idem docebat Galenus 2. de Temper. ad finem, scilicet Non est, quod opinentur tanquam corpus siccum est, istud excrementosum quoque siccum esse, etenim si quis ab initio sicciore, frigidoreque temperamento factus fuit, is non melancholicus est, ut si quis atre calidus & siccus ex sanguine vendo plurimum generant atram bilem, isti igitur sunt melancholici, quos in intellegendi & indagandi vi posse aiebant Philo'sophi antiqui, & ad praecleara munia obtunda plurimum valet. Docebat namque Aristotel. 1. Secundo. Problem. 1. Quibus multa & frigida bilis est atra, hi stolidi sunt & ignaui: in quibus permulta & calida, hi periti, ingeniosi, amantes, propensi ad omnem excaescendentiam, & cupiditatem: normis etiam loquaciores: at quibus minus ille calor remissus ad mediocritatem sit, hi praefus melancholici quidem, sed longe prudentiores; & quamquam aliqua ex parte minus excedant, multis tamen in rebus sunt omnibus praestantiores; alii in studiis iterum, alii in artibus, alii in Republica gubernanda, quidam in Poetica arte Democritus etiam dicebat: Nullos viros ingenio magis, praeter illos qui furore quodam perciti erant, furiososque esse solere. Et aiunt Ciceroem aliquando haec Democriti verba legisse, qui quidem se æquo animo ferre rardorem esse aiebat, dummodo ab hac melancholice specie ab esset. Inter hos furore percitos melancholicos aiunt fuisse Empedoclem, qui in Aetnae voraginem insidit. Ad haec rationi consonum videtur, quod qui atram bilem paucam & tenuem habuerint, extre-

De Melancholia.

rosque humores tenues, & distillabiles, ac cito auolantes, hi spiritibus vigeant, at tamen insillabiles sint ingenio, labiles memoria; crassam autem, & mediocrem atram bilem habentes memoriae polleant, & fixo stabilique ingenio sunt: duo enim crassitie atra bilis coarctet, & continet tenuitatem, & subtilitatem distillabilem sanguinis, & laue bilis. Melancholicos etiam quosdam diuinasse per somnia ferunt, cuius rei rationem Aristotel. & Galenus reddunt, dicentes, animos istorum variis & multis phantasmatis agitari, in cedereque in ea somnia, quae erit rerum futurarum, quos quidem, & reliquos iam diuinos actus mirabilibus appellabant. Sicuri Latina lingua loqui, qui nunquam eam didicerat, carmina componere, & alios similes, naturales (ingitiam) & supernatura les actus vocabant, quorum causam ferè occultam esse aiebant. Astrologi autem vniuersales causas indagantes, nuntantur hos affectus in causam aliquam reducere: non desunt etiam, qui huiusmodi actus spiritibus, & deprauatorum animabus attribuant, qui ab hoc saeculo recesserunt. Aliqui etiam dicunt, demones prauos, sicuti spiritus tenues & incoherentes, se se corporibus hominum insinuate, qui quidem occulti intra corporis latebras, morbos similes creant, vel mouent, & cum hoc somniis terrent animos, mentesque quatuor furore, sic ut aliquibus videantur illi maniaci. *Sophron.* Quando sic acutè, quae circa cognitionem succi istius atrabilis naturalis tot tantaque retulisti, non abs te erit, de non naturali aliqua entrare. *Aristippus.* Ab isto gignuntur non pauca symptomata, & ea aliquando seuissima, necnon & affectus aliqui graues, perniciosi, & aliqui contagiosi. Nam praeterquam, quod quantitas, & vlcera caecoere, seu maligna crecet: hinc etiam caneros, seu carcinomata à Graecis dicta ab atra bile effluente genita farentur: quæ si acrior fuerit, admodum in caneros vlceratos degenerat, is est affectus ille, quem, si extrinsecus adsit, & serpat, Cornelius Celsus cancrum vocat; si autem corrupta interior aliqua parte accidat, carcinomachine etiam oriri aiunt vocatam à medicis lepraem, vel Sancti Lazari morbum à Graecis, & à Latinis elephantum, seu elephantiasim: non (inquam) elephantians Arabum, quam tumorem pedum ap-

Atrabilis n
naturalis
pauca, &
affectus.

A 3 pellant.

pellent. Nec hæc est, quam quidam recentiorum morbum Gallicum vocant. Ab hoc etiam humore pforam illam manifestis squamis cutem depascere, & ab illius speciem superficem cutis variis figuris lacerare, quam scabiem vocant Latini, lichenes etiam, seu imperiginos hinc etiam nasci palam est, & viriliginem albam, & nigram, quas Græci alphon vocant, Auicenna morpheam, Celsus viriliginem albam, leucam alphon appellat, nigram melan. Alia viriliginis species, epig profundior est, à Cælo leuca, ab Auicenna albaras, ab Haly Abbate lepra: ab hoc etiam succo verrucantur quænes species sine dubio oriuntur: calli etiam, seu clavi à Græcis Tylli dicti: vena etiam medem Auicenna, quam Holy Abbas saniosam vocat, Græci Dracontid, vena corialis ab alijs dicta, qui quidem morbus in India & Occidentali plaga potius grassatur.

Si autem succi huius rebellis non naturalis actiones, motus, & symptomata exaditus, & penitius callere volumus, præcipuum nostri corporis partem occupantia, cerebrum scilicet, videbimus sensus motusque principium offendere, quandoquidem sua abundantia, & pessima qualitate sensiles redices facultates ledit, imaginationem scilicet, cogitativam, & memoriam: ledit inquam) imaginariam tripliciter, vel quia in totum ipsa auferitur, vel male fit, aut diminuitur: ratiocinativam, aut quando in ea parte resolutio contingit, quam iuxta Græcum textum dementiam vocamus: aut aberrat, & desipientiam: aut minuitur, & tunc moriam, seu stultitiam, Auicenna soliditatem appellat. Memoria etiam leditur aliquando, sed raro, et postea dicitur: perit namque etiam cum intellectu, per se deperdita fuit in multis in pessidentia, de qua meminit Thucydides. Perit autem cum intellectu, quando copia, & malignitate sua succus hic cerebrum totum occupat; opprimit namque quosdam profundissima intellectiva & metu, quibusdam obstructionibus hypochondriorum, præcipue sinistrorū, à Græcis hypochondriaca, ab Auicenna myrtarchia dicta, nimis exustā bilis hæc atra ferina deliramenta creans, mania, seu furor vocantur, quosdam nocturnos campos, & monumenta visitantes causat humor hic tener, viliando more canum, quam Latini lupinam insaniam, Græci lycanthropiam dicunt. Sacrum etiam illum, honoratum,

Herculeum, seu cæmentalem, aut epilepsiam vocantem affectum hinc oriri dicunt aliquando Hippocrates, & Galenus, & Paul. vitore; quod obstructio illa tam repente orta, & statim abolita non nisi à crassis humoribus, pituitosis, & melancholicis oriri possit. Non novum est etiam, iuvenes amore incitatos, absque cogitationibus & desiderijs non consequitis, tristitia magna affici, & inde sanguinis vitiationem promanare, quo quidem sanguine melancholico exustio nimis corde cerebroque affectis oriri mentis illam insaniam, quæ heros vocatur, clarum est. Non novum, dixi, quandoquidem Cadmus ille Milesius de herotico affectu quatuordecim libros conscripserit; quem quidem affectum amorem, amoris, seu animæ concupiscibilis passionem vocitat, in hepate & corde residentem, à desiderio rei amatae simulachro intra mentem conceptam. Ab hoc etiam humore atro profilit verius ille affectus, furor vocatus, qui tot sensissima creat symptomata: in viris etiam affectus ferè epilepsii similis ex femine retento, his accidere solet Veneri deditis, qui ob castitatem, illam dereliquerunt. De quibus omnibus sensus deinceps.

Septem. Cum sic clarè, & doctè de affectu hoc, & de succo illum creante, cuiusque conditionibus differuisti; perge ad alia, oro, quæ scio certè mihi vtilissima fore.

Dialogus secundus.

De parte affecta.

A *Risip.* Necessariam admodum esse partem cognitionem, ut non solum affectus cognoscatur, verum ut rectius curetur, Gal. docebat 1. loc. affect. cap. 2. & 3. & lib. 3. loc. cap. 1. & 3. sic: Non solum, ait, recentiores medici, sed veterum quoque non pauci corporis particulas locos nominare consueverunt, ac quam diligentissime affectus ipsis cuenire solitos dignoscere studuerunt. Propterea, quod pro locorum differentiâ curationem quoque variari contingit. Et subdit: Sed quam vtilis ad eum rationem sit huiusmodi notitia, in eo libro, quem de curandi via, & ratione conscripsimus, videre est. A læsè igitur actionis instrumento semper nobis incipiendum est.

Sopora.

Sopron. Memini iam me illa apud Galenum vidisse & legisse: sed (ni fallor) ferè in principio nostræ consublationis dixisti, vt se res haber, ex Gal. 3. loc. affect. cap. 6. & Paul. lib. 3. cap. 14. melancholiam, de qua noster est sermo, delirium quoddam esse sine febre, ex melancholico humore maximè nascens, qui mentis sedem occupauerit: sedem autem mentis caput esse, ex pluribus Gal. locis elici potest, præcipuè 8. de vsu part. cap. 4. in principio: & circa hoc ipsum ferè citat Gal. in lib. de Hipp. & Plat. placitis. Non abs re erit pro tyronibus tantummodo explicare, mens hæc que ab humore hoc ledi solet, vbi & quo pacto in sede, & loco hoc sita sit. *Arifl.* R. è satis rationi consonans, & aliquibus adeo necessitatem exposcis, cum pluribus ignotum sit, qua in parte istius sedis imaginario, vbi memoria, & ceteræ potentie à Philolophis, & Anatomicis constituantur. Caput hominis, vt hinc sumam exordium, summam corporis partem obtinet, quia cerebrum ibi humane mentis sedes, & domicilium cogitationum, & rationis, principumque & fons totius mentis, & sensus, & quantum hoc membrorum omnium prædantissimum est, & futurum iniurijs extrinsecis obnoxium, idè naturæ circumscriptum esse ostendit tegumèto, quod cranij appellatur, quod quidem interius obuelat crassa illa meninx, seu membrana, è cuius villis per futurarum foramina exeuntibus alteram exteriorem membranam naturæ fabricatur, cooperientem anteriorem cranij partem, quam pericranij vocat. Altera tenuis membrana pro inuolacro ipsius cerebri data proximitate adhibita. Hæc membrana primum cerebrum à cerebello partitur, non tamen ob id in medio ipsius iuxta basim inter occipitum, & frontem omnino diuisum cernitur, & cerebrum hoc in anteriore parte situm in dextram, & sinistram partem diuidit. Sub his apparet infundibulum, seu peluis appellata, vbi ventriculorum nisi conuallant. Sub hæc peluis glandula ad eam quædam rotunda, & concaua, & hæc excipit os quoddam pertusum ab utraque parte, & mox sequuntur ossa quædam rare texture, que quidam palatum vique porrenditur: mox rete illud mirabile, & reliqua. *Sopron.* Si que sequuntur circa disputationem hanc ferè manifestantur, & nisi isto ordine, haud indocti euadent tyrones anatomici istius sedis. *Arifl.* Doctissimus ille Vesalius, que retulit docet. Et quia inter omnes quot-

quot legi Auctores, antehæc nemo exaltius, pulchrius, & subtilius, nec verius anatomem docuit, ab eo excerpere illa volui, & que sequuntur: At sicut vnicuique manus indigros, ita cerebrum in diuersas partes discretum videtur: anterioris pars dexter & sinister sinus, & cum his cerebellum, & dosalis medulla, remanet ad vnum omnes insuper & nates testesque cerebri, deinde callosum corpus, intricum continua partes existunt, eademque substantia collinuntur, duritie caloreque aliquantulum variante. Et quemadmodum cordis substantia vitalis, animæ vi, ac iccoris caro naturalis animæ facultate induuntur, insuper, vt iecur crassiores sanguinè, ac qui perquam caliginosus est, naturalem spiritum, & cor item rursus sanguinem impetu per corpus mentem, vna cum vitali spiritu concipiunt, & perinde atque & viscera per delicatas sibi canales omnibus corporis partibus suis materias conuertunt: Ita quoque cerebrum aptam ipsius viuere obtinens materiam in proprijs sedibus, ac illius functioni apposita subministrantibus instrumentis animalem spiritum longè clarissimum tenuissimumque parat, quo ad diuinas principes animæ operationes partim virtus, partim autem ad sensuum motuumque instrumenta per nervos quosdam tanquam per funiculos continuo distribuit, ea nunquam spiritu (qui præcipuus eorum instrumentorum functionis auctor censetur) destituit. Hæc Vesalius. Quibus omnibus bona fide relatis tyrones facillimè comprehendent cognitionem cerebri, & eius partes. *Sopron.* At cum res ita sic se habeat, & de lesione istius sedis, ac illius operationum nocumento diserturus es, non abs re erit partes actionis enarrare. *Arifl.* Duo sunt, vt mihi respondeam vris, genera facultatum animæ nostræ sentientis. Altera facultas sentiendi. Altera mouendi. Et prior duplex, Exterior, & interior. Facultas cognoscendi exterior rursus quintuplex, vci in quinque sensus diuiditur, in visum, auditum, olfactum, gustum, tactum. Facultas cognoscendi interior triplex etiam inuenitur, diuiditur liquident in sensum commune, quem philosophi à phantasia distinguunt; in æstimationem, siue cogitatricem, memoratricem, seu recordatricem: sentientis autem, & cognoscens anima in corpore ipsius cerebri est tanquam in propria sede sita: hæc ab omnibus instrumentorum principum sentiendi, seu primarijs sensibus

Cerebri anatomia.

pellatur. Et reliqui sensus externi huic affluunt proximi, in quos etiam, ut dicebat Vesalius. . . in omne corpus neruorum propagines dispersæ sunt, quibus anima vires suas effundit. Et si admirandas res omnes, quæ sub officio capitis tegmine delitescunt, nobis manifestare ad amicum, ut aiunt, aliquis possit, sancte Deus quot abscondita in substantia illa cerebri, quæ oculis contemplari non possunt, comprehendere ausus, nobilitatissimam illius complexio nem, admirabilem virtutis dignitatem, pulcherrimam distinctionem, & officiorum in diuersis partibus varietatem: quæ omnia vix vili digna admiratione suspiciunt, propterea quod sic abscondita sunt ab oculis, & hominum paucissimis, vel tenuiter cognita. *Sapron.* Si bene memini, à philosophis & medicis sensus iste communis idem sic nuncupatur, quod omnibus exterioribus sensibus sit communis, & quia æqualiter species omnium exteriorum sensuum suscipiat. *Arist.* Ita est, & eisdem Aristoteles comparabat hunc centro circuli, sicquæ omnes sensus exteriores à sensu communi interiori, tanquam à centro egrediuntur, & sensorum suorum simulachra singuli ad eundem reducunt per neruos, qui à singulis eorum ad ipsum proficiuntur. *Sapron.* Itaque est iste sensus communis veluti fons à quo ex occulto miraculo sensus exteriores profuunt, atque procedunt, recipientes ab eo spiritus sentiuos, per quos suas exerceant in suis organis operationes. *Arist.* At duo sunt officia huius sensus communis, alterum iudicare obiecta exteriora sensuum, & hoc vna apprehensione alterum iudicare de actibus ipsorum sensuum. *Sapron.* Et hic sensus in qua parte cerebri situs est? *Arist.* In anteriore parte ipsius cerebri, vbi concentrantur quinque nerui sensuum exteriorum, qui quidem locus admodum humidus & medullulosus est. Fuit enim sic necessè, quia humidum maximè perceptiuum est. Imaginatio autem virtus (quam eandem cum sensu communi vult Galenus) in anteriori parte cerebri, velut in promeopitis, qui quidem locus minus humidus, & nec tam medullulosus, & aliquatenus magis siccus. Nam sicut humidum, vbi est sensus communis, bene recipit: sic siccum bene retinet. *Sapron.* Ad ælimatiuam perge, quæ in homine cogitatio appellatur. *Arist.* Illius ælimatiuæ officium est ex speciosis in imaginatiua seruatis elicitare intentiones non sentatas, hoc est, nullo

alio sensu perceptas, nec sensu exteriori aliquo, aut communi. *Sapron.* Perpetuè quidem, sed potius exemplum aliquod adducere quò clariùs appareat officium hoc? *Arist.* Vtique omnis apprehensio forma lupi per sensum exteriorem visus, caquæ ad sensum communem transmissa, non ibi, sed ex specie forme lupi intra sensum communem suscepta elicit intentionem & ælimationem immitatam, propter quæ mouetur ad suspensum: item cum omnis balatum agni audit, voce in imaginatiua recepta, ælimationem elicit desiderium pabuli, & mouetur illico ad preberda vbera illi, qui quidem defectus pabuli, hanc à sensu aliquo fuit ab eo perceptus, & locus huius, secundum Philosophos, in medio ventriculo cerebri est, inter membra tuam à parte posteriori, & imaginatiuam partis anteriori; qui quidem locus est admodum calidus; ad quem multi spiritus continuo ascendunt; & quemadmodum ex terre venis effunditur aurum, sic ex speciosis in imaginatiua seruatis, ælimatiua elicit intentiones, & sicut aurum effluunt insert homo in arcam: sic erutas intentiones in memorem, quæ in parte posteriori cerebri est. Et quia sicci est bene conservare, oportet partem hanc cerebri magis siccam esse, & aliquantulum duram. *Sapron.* Satis cognita & perspecta est pars ista, & illius actiones, & necessaria admodum, meo iudicio, quibus perspectis facile erit intelligere affectum hunc melancholicum, lesionem scilicet habere hoc malo appetitum in sensu communi, & vna cum hoc lædi imaginatiuam, & ælimatiuam. *Arist.* Reuera nõ sunt in cerebro, nisi duo ventriculi, anterior & posterior, diuisi membrana illa, vbi imaginatiua, ratiocinatrix, & cogitatio vis inest ventriculi illi in dextrum & sinistram diuiduntur. In posteriori autem parte memoria adest, quod periti anatomici profiterentur. Læduntur tamè istæ actiones, at non simul aliquando enim ælimatiua & imaginatiua, aliquando hæc, & memoratiua, estis tarò, ut postea dicemus; nam non omnino tres simul lædi debent, ut quidam docebant, contra quos est Aetius lib. 6. cap. 9. & Traliamus lib. 2. cap. 17. Sed clariùs veritatem hanc pro palabat Galenus, 2. de morb. & sympto. cap. 7. Melancholicæ inquit, demeritæ varietate sunt species, prout in ipsis particulariter dolose imaginationes apparet, neque omnes eadem symptomata sustinent. *Sapron.* Pars hæc affecta hoc morbo læditur tanquam

Quo mirabile duntaxat istæ actiones.

An et similia, ut inferius mentalis.

quam instrumentalis, an ut similis? Suspicio namque dubium esse non parum inter aliquos. *Arist.* Non est quod quis hac in re haxeret, cum sedes hanc tanquam similis afficiatur. *Sapron.* Quid ita, nonne cerebrum pars instrumentalis est, siquidem variis & dissimilibus partibus fabricatum & cōtextum? *Arist.* In affectu hoc, (de quo praesens est noster sermo) substantia ipsius cerebri, seu medulla, quae una & eadem est (ubi sedes est animae & illius virtutes omnes sitae sunt), substantia, inquam, haec laeditur, quae cum similis sit, & in partes sibi similes diuisi possit, tanquam similis afficitur, & omnis aliorum argumentis ad alia maioris momenti pergamus. Si quidem cognita parte affecta, contra-neum erit scire quo pacto afficiatur, an per se, an per consensum. *Sapron.* Et id ius quidem, & ob id Galen. 2. loc. affect. c. 3. ad melius dicebat, conducibile admodum esse, animaduertere quomodo pars aliqua afficeretur, quippe ad curationem ait in primis pertinere, cuius parti remedia sint adaptanda. *Arist.* Et primo loc. affect. cap. 3. cognitionem idiopathiae, sympathiae, & protopathiae commendauit: partem siquidem, in qua permanens est id positio, propriis & perpetuis accidentibus circumdatam, quae symptomata alijs non superuenientibus accidunt. Hanc dicit Gal. per se affectam esse, quem affectum idiopathiam Graeci vocant. Pars verò illa affecta, quae propriis accidentibus discerni nequit, & quae adhuc permanentia non sunt, talis per consensum affecta dicitur, vel quando ab alia, vel cum alia afficitur, permanentem dispositionem adhuc in se non habens, licet ab affectu penitus non sit libera, à Graecis sympathia dicta. Quis autem pars aliqua per consensum affecta est, & propria affectione laborat, permanente dispositione, tunc non primario affectu laborat, sed secundo & proprio, quae omnia sibi Gal. loco citato, & haec protopathia à Graecis vocatur. Docebatque Gal. illo in loco necessarium horum affectionum cognitionem esse, tum ut illis remedia melius adaptentur, tum etiam ut eunctis perspicuum sit, non nisi primario affectu optulendum. *Sapron.* Satis ex dictis tenco, morbum melancholicum duplici versari differentia, alterum per se, alterum verò per consensum. Superest, ut ostendas quo pacto id in melancholico affectu contingat. *Arist.* Quando cerebrum propterea in se habet melancholice sympto-

mata, & ea auctiora, nec in alia prius parte eadem apparuerit, erit per se affectum: per consensum cum à totius corporis am bita, seu venis, vel à ventriculo, iecore, hepate, uterove ortum symptomata illa habebant. *Sapron.* Et ista quidem recte: sed dic, oro, affectus hic melancholicus est symptoma, an morbus, quando delensio circa hanc rem apud aliquos est? *Arist.* Si bene perpēdimus ea quae Gal. lib. de differ. symptom. cap. 1. docet, inueniemus melancholiam symptoma esse, & non morbum: assignat enim ibi duas symptomatis differentias. Symptoma generatione pro illo, quod praeter naturam corpori accidit, propter quod Graeci illud epigenima vocant, id est, sine cōsensu. Et symptoma speciatione, pro eo, quod praeter naturam accidit, dummodo non causa, nec morbus sit. Quod rursus trifariam subdistinguit Galen. in actione nimirum laesam, exiens mutatam, & qualitatē mutatam; atque singula huius subdistinguit membra alias patiuntur partitiones: actionis enim noxa tripliciter etiā distiditur, in actione depravatā, diminutā, & omnino abolitam: ex his omnibus tamen melancholiam in genere symptomatis actionis laese constitui nullus unquam dubitauit. *Sapron.* Apud symptomatis distinctionem ex rationalium mente retulisti, sed cum ex eorundem dogmatibus constet hocce symptoma in actione laesa constitutum, aliquem morbum consequi, ac si viderem corpus cum Gal. dixeris ipsē orationis sensu exorbitat, ut quem morbum melancholice symptomata consequatur, dicas. *Arist.* Ita sane, sed ex his quae superius de morbi natura proposui, ista sane parere arbitror, aut enim melancholicus affectus primario cerebrum afficit, & tunc temporis morbum in intemperie cum materiae fluxu consequi manifestum est (Quod 6. de morb. dicebat Hippocrat.) aut per consensum fit ab alijs partibus, ut superius dixi. Tuncque consensum est, qui nam morbus partes primò affectas occupet.

Dialogus tertius.

De signis partis affectae.

Sapronius. Quandoquidem quomodo cognoscitur debeat cerebrum affectum, dicitur, & id procedens, & cum Gal. 2. Method. & 2. victus acut. com. 33. & Awe. pri. 4.

pri. 4. signorum consideratione tanti est momenti doceant, & hoc ut per ea affectus corporis novam inferentis cognoscere commodè possint & curari, existimo in signorum indagatione, præcipue in affectu hoc nostro melancholico, non minimè, nec leuiter insistendum esse, quam obrem morbi huius signa, quæ vidisti, & legisti, manifestare digneris. *Arif. Telle Gal. 1. Prognost. com. 14. inter signa morborum & indicia, differentiam talem esse ait: In hoc, scilicet, ut signum sit ex obseruatione, & indicium ex demonstratione. Dicam igitur, quæ signa declarant ex obseruatione, & quæ ex demonstratione, ab hac secunda initium sumens: dicebat namque Hippoc. 23. contex. 4. lib. Apho. timorem, atque moestitiam longo tempore per seuerantes, ex eo atra bilis demonstratione demonstrare. Et Gal. in eod. sic: Si quis non ex causa manifesta metuat, aut moestus sit, atra bilis casus manifesti sunt, & magis si diu durauerint, quæ quidem indicia ex demonstratione, & propria huius affectus sunt. Hinc Paul. lib. 3. cap. 14. communia omnium melancholicorum signa dicebat esse metum, & moestitiam, hominemque averti. Hæc autem indicia diminutoria audivioraque apparent secundum differentias complicationum aliorum humorum, una cum atra bile cerebri, vel totum corpus innadentium, vel affecto ipso cerebro ab alio, vel cum alio, vel dum in augmento, aut statim ægritudo est: propter quod summis laudibus efferenda sunt verba illa Galeni, & veluti ab oraculo prolata, 3. loc. affect. cap. 2. scilicet ad finem: Qui prope in tanta æstione (inquit) semper intelligere studebam, quæ nam sedes, vel ipsa afficeretur, vel alteri consentiret. Quamque eam inuenisse persuasum mihi esset, tum dispositio nem ipsam querere, atque ex vtriusque totius curatiui generis indicationem sumere, simul remediorum, & quantitatem, & qualitatem, & idoneam materiam inuenire, præterea cum prædictis, & ætatem, & naturam laborantis, tum anni tempus, regionem, & id genus alia perpendere opere pretium dicebam. Ex cuius sententia verbis, si bene animaduertisti, scitidignum esse coniecimus, quæ sedes afficiatur, & hæc an per se, an alteri consentiat, & quia cerebrum, ut plurimum per consensum affectum inuenies, à differentis illius consensibus sumam initium.*

Contingit aliquando cerebrum lædi per communicationem vaporum fuliginoso-

rum, & melancholicorum succorum, ut à venis torius, tum etiam à vasis magnis eluatur: & hoc evenit his, qui iteum habent aptum ad generandum superfluitatem hæc, & præcipue his, ubi hienis imbecillitas adest: sic ut quidquid de tali succo generetur, minimè ad se trahere potes sit, quandoquidem cloaca ipsius ictericis est. Accidit etiam consensio huius affectus ipsi, qui viduo crasso & succulento vti sunt, sollicitudinibus & negotiorum diversorum curis occupati, vigiliis dediti, necnon & literarum assiduis studiis. In sexu femineo, his quibus menstrualis motus defecerunt, vel aliquis alius vteri fluxus, aut rheumatismus, ut aiunt: his etiam, qui corpora habent hirsuta, macra, nigra, pilorum cæcra, & vnaqueque habent amplius, & quorum cor calidè superque im satur sit, & cerebrum humidum: ut quod illud micat, hoc facile recipiat: & illis etiam symptomata hoc evenit, ut Rasis aiebat, qui subtilis sunt ingenij, & multa perspicacitatis, præmeditationis, atque imaginationis: hi (inquam) omnes facillimè in melancholicum hunc morbum incidunt, quorum cerebrum per consensum totius lædetur, omnibus his notis præsentibus.

Consensio autem ventriculi affici cerebrum solet, his signis demonstrationibus æstibus, ut sunt, cruditates continuæ, acetose crustationes, plurima & ea humidum spuram, incensam & dolorem circa ipsum ventriculum, præcipue duabus, aut tribus à transito horis. Et signa hæc concomitantur metum & moestitiam, & vna cum his spes mali, & desperatio boni. Ad hæc cum volunt, id quidem melancholicum esse, remediumque non minimam à vomitu similes æger sentiunt.

Communicatione hienis ut plurimum lædi cerebrum succo hoc melancholico solet, quando præter metum & moestitiam diuturnitatem, & ventriculi præhabita signa, dolor in ipso hypocondrio sinistro, ciborum cruditates, propter coctionis imbecillitatem, vnde corruptiones, vomitusque acetosi, appetentia nimia ciborum, & propter statuum abundantiam ex pulsivam stimulantem, ventris etiam lenitas, quæ omnia à Galeno & Avicenna edocta sunt, & fusiis. Sed his addenda illa sunt Galeni. 6. Epid. com. 3. contex. 13. ubi ait: De quibusdam potius raro inclinante ætate, & affectu flatuloso vocato præcordiis, & melancholico vexatis, cum Venere utuntur, insulari magis ventrem contingit. Id est

Ventriculi
læditur.

Lienis.

que

signa ex obseruatione & demonstratione.

signa affecti vteri consensu.

que ipsa, ut assidue coitū appetant, eueniat.

Cordis. **Qui** hac aggritudine melancholica laborat, ferè omnes cordis morbum, doloremque aliquem, graue pondus, incendiaque sentiant, huc hoc, hinc illud. Cuius causam Auicenna lib. 1. fen. 7. tract. 4. cap. 18. referebat sic: Eius uero que fit à siccitate & frigiditate sine materia, causa est malitia complexionis melancholica in corde, cum materia, aut sine illa, cui communicat in ipsa cerebrum: quoniam spiritus animalis continuus est spiritui vitali & ex subtilitate ipsius: quare complexio eius corrupta melancholica corrumpit complexionem cerebri, & conseruit ad melancholiam.

Vteri. **Quam** hoc affectu femine detinentur vteri commotione, dolores in vmbilico, & circum circa adstant, aliquibus maximi & continui rugitus, & hæc est regione ipsius vteri. Que omnia euenire solent, aut ob retentam aliquam consuetamque exitum omnem, menstrui scilicet sanguinis, rheumatisque alienius ipsius vteri, vel materierò albarum, vel alcius sanguinis fluxum, tum per vteri os, tum etiam ani, vel alcius alterius partis: ad hæc morbus hic illis euenire solet, quæ videtur sunt, quæ quidem antea rei venter deditæ erant, & ob castitatis obseruantiam abstinentes sunt, cui vna cum his graciles hirsutæque sunt. *Sapientia.* Indicia hæc cuncta demonstrantia si quis ad vnguem memoria teneat, hand inleceus huius affectus erit. Sed quid de signis dicat *Ariff.* **Quid** de signis ex obseruatione dicendum est, postea audies: nunc autem id vnum tibi perspectū sit, melancholicos non vno & eodem indicio aut signo semper cognosci: aliquibus namque metus & moestitia adest tantummodo, alijs hæc eadem, & alia ex dictis: alijs autem omnia simul quæ retinimus: solent enim affici melancholicorum aliqui consensu omnium partium emacerratarum. *Femine* ut plurimum vteri consensu: vni autem ut plurimum lienis & hypochondriorum sinistrorum communicatione, cordisque.

Cerebri per se lesio. Per essentiam tamen, per se primò ac principaliter lesi cerebrum contingit rarò quidem, ut ipse obseruauit, quam prius diu, cor, iecur, aut lien, aut vterus, seu totius ambitus venæ, vapores illos filiginosos, crassos, & eulentos est sanguine melancholico, aut ab atra bile exusta miserint, & ab illis cerebrum receperit, & temporis tractu duritiamque mora cerebrum iam

lesum reddunt, & tunc tale dicitur per essentiam affici, vel proprie affici & sic condario. Hoc est, quia prius affectus fuit cerebri consensu totius, vel alcius membra inferiora, & continuo moram à sensu vaporum, factus est affectus primogenius, ac proprius ipsius cerebri. *Sapientia.* Cerebrum autem per se primò, ac per essentiam affectum vidisti aliquando, ac alcius huiusmodi opinatus fuisti. *Ariff.* Non sanè, quod meminere, nisi eandem religiosè huius oppidi. Sed sunt, qui profertur in lapsus, & accidere, & vidisse. *Mox* si namque & continuum metum quorundam melancholicorum aiant pathognomonice signa huius affectus per essentiam esse, per seque, & primò tunc lesi dicunt cerebrum his adstantibus signis. **Quibus** non post hæc silem adhibere moros. *quorundam* quidem Galenus nos docet trilitiam illorum & metum à siccitate atro in venter cerebri contento ab inferioribus, & aliò procedere, & enim hoc affectu cap. 1. ad principium sic ait: Vterum plenitudo à se ipso excrementa iecur expellit, adeo ut & quodque melancholicum sanguinem simul cum nausea per vomitum eiciat, & per inferiora aliud simile subeat, & non facta tali euacuatione atrociores & pusillanimitatem melancholicam faciat. *Subinde* me mini Auicennam dixisse, trilitiam hanc potius ex profusis sanguinis totius & eandem trilitiam fieri: & hoc in libello illo de medicis cordis libris, tract. 2. e. 2. ad me dixit. *Prætere*, quod non fiat in actus, nec moestitia in ipso cerebro generetur, nec ob id semper associatur hoc affectu, vel hinc tibi constabit, quia metus est motus similis ire incipienti, subito nâque per ipsum animus cum sanguine & spiritui includitur, primum ad eos, vbi susceptor, atque quodque extinguitur: ita ut sint ex timore nonnulli repente mortui; quibusdam etiam sanguis & spiritus per magnos timores cor deserunt, ad incerta se conferentes; quod docet intestinorum lacinatio, & omnis coacta depositio. *Sapientia.* Id ego sepius vidi profecto, & symptoma hæc pueris, & timidis adultis occidit, iusta te aduersa atque terribilia, aut in tenebris iugantibus salis apparentibus. *Ariff.* Et hæc animi reuerbio subitò fit, in moestitia autè sensum. *Sapientia.* Et hæc quo pacto generatur? *Ariff.* Est affectus quidam animi, per quem homines animo deiciuntur & consistuntur, suspitione mali presentis. *Quapropter* et spiritus, & sanguis ad cor recedunt, vbi videntur

& excecatur, ita ut ad usum per diuturnos
 inciores peccentur licetitas, & melicho-
 licus sanguis efficitur hominibus reddat
 melancholia laborantem, quemadmodum
 ob quamvis longam curam, aut impu-
 sum literarum studium: & hinc est, quod
 Galen. in d. Gal. dicitur, maxorem eliq-
 uare pinguedinem, & recentem carnem,
 & quasi membra edere. Videsne iam
 luce clarius, quomodo adferat illi, qui
 metum & molestiam in ipso statim cere-
 bro generat esse fatentur, hincque se alio-
 quin primo & per se? *Septim.* Virique
Arif. Itaque ratio (ut diximus) accidit cere-
 brom per essentiam affectum esse passiva-
 tamen & sepe, proprie & secundario.
 Tunc enim diuturna adadque molestia
 adest, ut in eum aspectu ad terram fixo,
 & longo temporis processu, si nigros ha-
 bent capillos, ut canos conuersos videbis,
 profundario illis adest oculorum, loquuntur
 ut plurimum secum, solliciti inquirunt
 plurima, senes brosum habent faciem,
Septim. Quisquam nunc attentione, si-
 gnis & indicis enarratis, affectum hunc
 cognoscere poterimus. Sed quum nobis
 morbus, sine causa fiat, precipue si sine
 fiat, & causa hanc sit quoddam genus eorum
 quumque prater naturam sunt, & morbus
 fit dispositio prater naturam adionem le-
 deas: idoneum sanis erit hanc omnia me-
 moria tenere. *Arif.* Galen. r. Method. cap.
 8. duplices causas statuerat, internas seu
 antecedentes, & externas seu primitivas,
 1) scilicet de morb. caus. cap. 2. ait sic: Ea que
 2) in animali ipso consistunt, siue adiones
 3) siue motiones prater naturam, cau-
 4) sas nominat morbos precedentes, que ex
 5) trinsecos autem vehementer alterant, pri-
 6) mitiue dicuntur. Quo ordine causas istius
 affectus melancholici docebimus, ab an-
 7) tecedentibus & internis incipientes, gene-
 8) ralem causam internamque huius morbi
 inuenimus apud Galen. r. Method. cap.
 9. partim a principio, & libello de melan-
 10) cholia, & alijs in locis: Est inquit humor
 11) melancholicus obscurus, ater, seculentus,
 12) cui iners multa atque impura inles com-
 13) misceri bilis, vel ob adalans calidum, vel eo-
 14) dem frigidum, corporis, tristitia, & des-
 15) perationes causans. Nunc infirmi loquuntur, plura
 16) gunt, queruntur, amicos & familiares
 17) queruntur, eundem odant, solitudines, &
 18) amant, & captam, ut Bellerophon fuit Ho-
 19) mero autore, & (ut Theophrastus opi-
 20) natus est) etiam Heraclitus Ephesus hoc
 21) morbo correptus erat, in lacrymis misere-

rias & calamitates omnium semicadens de-
 plorabat, solitudines amans, impropro sus-
 cidioque visu degens & sic obsecra, & co-
 22) falsi coerserit, qui hydrophobus factus est vi-
 23) tu hac discedit. Externe cause, seu primi-
 24) tize sunt, vigilia & assidua, curae ac negotio-
 rum grauium sollicitudines, continuam in
 literis excitationem & lubricationes. Leti-
 25) nia plurimum adferant, necesse & profunde
 internamque contemplationes, & id genus
 alia. Melancholici autem qui ex istis pre-
 26) ter metum & molestiam, in ipsa admodum
 sunt, vociferantes, iracundi, assidua
 corporis agitatione se ipsos mouentes,
 instabiles, cum facies & oculorum trimi-
 27) tate, pulsus velocitate & duntaxat, vigiliis-
 que continuis, hinc sanguine melancholico
 vna cum fluxu hinc, patiuntur.

Completio
 melancholice
 fluxu hinc.

Ex sanguine.

Quibus consensuente symptomata
 mirra sunt, & facies rubor adest, oculo-
 rum venarumque tumor, iniqua aliquando
 torpedio, facilitate, ac nimia agilitate, hanc
 & illuc sedet & singit, cum magno gaudio
 tuncque his quoque melancholici sangui-
 nis copia adest.

Ex iuuua.

Sunt etiam quidam melancholici ex-
 28) trophobici, albi, oculis magnis, temperatis
 29) raque prater natura, ad hanc & inco illi
 30) pituitoso pleni, obliuio, senes, arbi, ab-
 31) sorpti, cogitabundi, tardae & grauior lo-
 32) quentes, mortis & timentes abique vita eo-
 33) ratione. Illi melancholia laborant abundanti
 pituita. Que quidem expertos docet
 34) per solent istius affectus in dicio, nisi atten-
 35) te, exquisitae, & particulatim omnia conside-
 36) derentur.

Sed quia in quorundam aegrorum me-
 37) thodo, maniacos aliosque, & lupina insania
 38) oppressos, amorque captos, adferam, eorumque
 39) curatum met hodie, illic & il-
 40) lorum affectuum causis connumerabimus.

Septim. Dicis (obsecro) an inter mede-
 dum melancholicum hunc affectum, hab-
 41) eas temporum rationem, quemadmodum
 42) in acutis & alijs? Necessariam enim
 esse apud Galen. videlicet, 2. Aph. com. 1. 2.
 & 3. de critic. cap. 1. quando et ceteris cog-
 43) nitione & redam igitur videtur conside-
 44) nere, & crises satutas prae cognoscere, &
 45) de salute, aut morte indicium ferre, & cer-
 46) tam vacuandi rationem in tempore adhi-
 47) bere medicandi potest.

Ex iuuua
 ac

Arif. Hoc ita est, & quemadmodum,
 ut inquit ipsemet Galen. vnumquodque
 animiformis sui habet iram, ac tempo-
 48) ris progressu augetur, in vigorem,
 49) ac

ac summum statum procedit, & demum ab hoc declinans contabescit, donec esse desinat; eodem modo & morborum deorsus, & huius etiam affectus tempora eadem ad amussim consideranda; alia enim in principio his melancholicis auxilia adaptantur, alia in augmento, diuersa etiam in statu & in declinatione. *Soplorum.* Explicanda igitur à se sunt huiusmodi tempora, vt quod forsitan intracum à quamplurimis in affectu hoc fuit, tu aliquid visitatis adferas ex his que inter medendum obseruasti. *Arist.* Principium huius morbi tunc iudicandum, quando timentur que non sunt timenda, & tristantur sine occasione vlla: odio habent familiares sine causa, solitudinem & tenebras amant, imaginationes varias ac falsas intaginantur, & vnà cum his cum indicat aliquid indebitè, atque ira sunt perciti, & cum hæc ore promunt ac opere prosequuntur, principium dicendum est.

Principium.

Augmentum.

Augmentum autem, cum ista omnia iam dicta supra modum augentur, & varia permixta & ferè inintelligibilia proferrunt deliramentis plena, & quous eorum que loquuntur plena reddere rationem queunt.

Status.

In statu affectum hunc tunc indicabimus, quous assiduitate, aucta symptomata iam dicta sunt, eo incremento quo amplius non augeri posse videntur: profundissima morboria & metus assiduis, & deliramentis & vigiliis aliquibus, oculis deprecatis submissisque existensibus, isti enim solent labia habere aliquo tempore nimis grossa, & rubra, thoraces magnos & elatos, hypochondria nimis exterrata, & veluti splinx affixa. Et qui melancholici, & maniaci sunt, iracundiores, loquaciores & furiosi, delirantes, inuercundi, ac obscenitate & imagine pleni. In lecto vbi iacent, ventrem velicamque exonerant, & vnà cum hoc (quod miseratione dignum est) prociū & potu ea que excernit fumunt, in tantum incescere, malum hoc solet, ad tantam statum excresecitiam denentium, in deterius sic, quous omnino ab exterioribus rebus se abstracti sunt, vt sint oppressi angustia, taciturnitate, & mœstitia continua, vt nihil supra: quando incipiunt rationem aliquam, haud perficere valent, & quæcumque ea sit, permixta, & imperceptibilia, & hoc balbutiendo, & quando pro litera vna proferrunt aliam, vt Rasis ait. Si appetitus deprauatus & lapsus, & demum si ita inueteratus sit ac cō-

Vltima status excresecitiam.

firmatus affectus, quod veluti habitus iara sit, ac naturæ vicem gerat, que quidem mutatio summopere consideranda: cum si confirmata agnendo sit naturæ relicta: necnec da auxilio, sin minus, nequaquam talis affectus omni ope delibitatus derelinquendus, vt patissim à quamplurimis huius potest facultatis sit. Declinatio autem in bonum erit, quous symptomata antedicta mitiora sunt, quous dormire paulatim, & suis statis temporibus, colloqui moderate, & blandiori submissaque voce, & prudentiori: & demum quam apertissime minui videris ferocitatem, deliria, tristitia, timorem & odium domesticorum.

Declinatio bonum.

Soplorum. Si memoria non fallit memoria, Gal. lib. de cōstit. artis medic. c. 6 ait: Futurorum præfagia sunt, inuento affectu, cognita parte affectu, & causis ipsius affectus perspectis, ex istis demque (ait) quous morbus terminaturus est, scimus. Hæc à te cuncta clarè & doctè enarrata sunt, si que desunt nunc circa morbum hunc præfagia in lucem adducas.

Præfagia.

Arist. Si Galeno credendum est primo prognos. con. 16 præfagium, culpa vacat medicus, & agros obtemperans reddidit, & in affectu hoc conducibilia admodum præfagia sunt, nam si conualitarum egri affirmas, affantibus, propinquis, & illius parentibus aut filijs, magnum illis & solatiū & diuimorum suorum laborum leuamen adferre: sin minus, impossibile esse aiunt, pat: posse continuas illas vigilias, cōtinuè cū agro pugna, impropria & ignominias ab eo ac ceptas, fixiores, & immutabilis, & quous plurima alia incommoda: sed vt præfagire aliquid verius possis, attende, nullum certius me obseruasse præfagium, quam illud Hipp. 6. Aphor. con. 53. *Desipit ille, si iacet, qui cum risu suu fecerit, qui bus ipse addere possit, & breuiores que verò cum studio periculosis, id est, que cō tristitia quadam, & cum aliquo mali præfentis, vel futuri cogitatione, que ex atra bile sunt periculosiores, quia ab humore magis resistente magisq; prauo, quod quidem affirmabat Cornelius Celsus lib. 3. c. 18. fere ad finè sic: *Neq; ignorare oportet leuiorè esse morbum trisum, quod seriu insipientia.* Si illis hæmorrhoides sape veniunt, aut varices, bonè dicebat nōq; Hip. 6. Aph. cō tex. 11. & 11. *Si quous quous crasim euacuare.* Illud quod Celsus Aurelianus dixit, furore scilicet iuuenibus potius & medijs ætatebus euenire, ita se habet res, est alij erit gratibus melancholia aduenire solet, vt ipse*

obser-

De Melancholia.

obscuro. At Avicenna quoddam præla-
gium notatu dignum scribit, *sen. tractat.*
4. cap. 18. 19. & 20. Si vitæ superveniunt
melancholicorum corporibus, signum propin-
quum mortis. & si talis melancholicus spumâ
per os vesicles, veluti si à cane rabido morsus
sibi brevi fato sanguinetur.

Periculosas esse permutaciones in mel-
lancholicis, Hippocrates aiebat 6. Aphor.
context. 36. Nam vel apoplexiam, vel
consulionem, vel sororem, vel excitatem
significat, aliquando in morbum comi-
talem moratur.

Si melancholico succo abundanti me-
dicus prudens obviari non it, & illi è cor-
pore hæud educit, superaffatur, & in bile
atrem convertitur, hincq; mania, seu fu-
ror excitatur, vt Hip. docebat 53. cont. 6.
lib. Aph. Si aliquæ videris profunda mæsti-
tia & timore oppressum, diuq; permanere,
predic illi, aut amicis propinquis, in mel-
lancholiam morbum, aut maniam venturû,
n. citius succurratur, vt testatur Hip. 6. lib.
Aphor. 23.

Si iam melancholicus factus, aut mania
cus ad te adductus fuerit, vt i li subue-
nias, in principioq; inuasionis hæud manu
medica curatus; & sic duobus tribusvè
mensibus derelictus fuerit: præflagire pote-
ris. Ion. nim laus fore morbum, quâd oqui-
dè & Galenus & Trallianus dicebant cir-
ca initia morbum hunc facilius esse cura-
tionem, at inueteratum difficile; quod si in
naturam conuersus est, incurabilis propem-
dum eiusd. t. & ob id longissimus, imò
ipso commorantur tales sepius, asiden-
tibus, & curam istorum habentibus animi
addere debes: inquit enim animo, cum
intra mensent, duosvè, aut tres, aut amplius,
leuamem, seu declinationem aliquam asse-
tus non sentiunt; hænc; siquè nullam medi-
cis adhibent, & tanquam desperati dereli-
cti, inexcitabilesque hæc eadem ratione in-
firmi manent, & quod ipse læpissime vi-
di, noctu diuque, tanquam bruta animalia
humili lacent nudis corporibus, & que est
res sterta, lamentationeque digna. *Supbrus.*
Cognita porro affecta affectusq; signis, cau-
sis, & ex his omnibus prælagis notatis, ad
effectus curationem, si is curari valeat, de-
uocionem. Sed est mihi circa hæc rem nõ
paruum dubium, à te dissoluentur: si Ga-
lenus vnde cimo Meth. cap. 12. morbos
duplices esse aiebat, quosdã per se substã-
tes, alios qui in ipso fieri sunt, huiusq; esse
tiã habent. & solum per se substãtentibus
medendum esse dicebat, illudquè curatio

nem deservare, quæ dicitur vitæ, esse
ipso met Gal. 1. Meth. 5. ex c. 6. c. 6. in prin-
cipio huius affectus libet Gal. pluribus in
locis obuiam ire, hincq; facilius curari: is
esse ait) & cum principium morbi huius
fit metus & mæstitia absq; solitudine ma-
nare, & tenebras, nondum adionem
cerebri vitiatas, in ferre; tunc mortuus sit,
& non subsistat, non est igitur huius prin-
cipio succurrendum. *Arif. Omnia ista sic se
habent; sed si bene animaduertis, post hæc
inuenies luce clarius, adiones cerebri sine
sitibus læsas, cum n. æstia, & timorosi sene
causâ melancholici isti sint, cum dõne-
sticos odio habent absq; vlla ratione, &
id genus alia, hæud enim tunc sua natura
li vtuntur ratione: sicq; iam morbum sub-
sistere dicemus in principio tamen, cui sta-
rim subueniendum esse docebat Gal. libel-
lo de atra bile, sic: *Omnes enim quotquot ex
melancholico humore sunt afflictus, statim in-
ter initia sermo à purgari talem humore t. au-
ruantibus, crescere prohibebis, vel usque ad
canceros.**